№ 1-348

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 30 октября 2020 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н., с участием:

гос. обвинителя - помощника прокурора Заднепровского района г. Смоленска Агаркова В.Е., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Романенкова П.А., представившего удостоверение личности и ордер № 034471,

законного представителя потерпевшей - ФИО4,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, находящегося под подпиской о невыезде, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1, как родитель несовершеннолетнего ребенка, неоднократно не уплатил средства на содержание ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа по делу № 2-1133/10-6 от 20.05.2010 г., выданного мировым судьей судебного участка № 6 в г. Смоленске, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 20.05.2020 г. и до совершеннолетия ребенка.

15.06.2010 г. в отношении должника ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № (перерегистрированное в ОСП по ВАПД по г. Смоленску в августе 2017 г. за №-ИП) о взыскании алиментов.

10.03.2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в г. Смоленске, вступившим в законную силу 21.03.2020 г., ФИО1 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ. Указанное наказание ФИО1 не отбыл.

Подсудимый, будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 21.03.2020 г по 20.07.2020 г. в нарушение решения суда, без уважительных причин, выплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не производил. В результате умышленных действий ФИО1, согласно расчету судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПД по г. Смоленску УФССП России по Смоленской области, образовалась задолженность по алиментам за период с 21.03.2020 г. по 20.07.2020 г. в сумме 48 908 руб. 37 коп. С учетом предыдущей задолженности общая сумма задолженности составляет 862 711 руб. 98 коп.

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершения преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и законный представитель потерпевшей не возражают против этого, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ и принимает решение за совершенное преступление назначить ему наказание с соблюдением особого порядка, без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого. Совершенное деяние относится к преступлениям небольшой тяжести.

ФИО1 судимости не имеет (л.д. 86-87), участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно (л.д. 85), состоит на учете у врача нарколога с 2005 г. с диагнозом 

<

данные изъяты>, с 2013 г. с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 99).

Из заключения № 927 комиссии судебно-психиатрических экспертов следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, временного болезненного расстройства психической деятельности, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. У него обнаруживаются 

<

данные изъяты> Однако, степень имеющихся у ФИО1 психических расстройств не столь значительно выражена, чтобы он не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 рекомендовано применение лечебных и медико-реабилитационных мероприятий у врача-нарколога (л.д. 78-80).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка (л.д. 75), состояние психического здоровья ) л.д. 78-80). Отягчающих обстоятельств в действиях ФИО1 судом не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 5 ст. 62УК РФ в виде 6(шести) месяцев исправительных работ месяцев с удержанием из заработка осужденного ежемесячно в доход государства 10%, с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н.Овчинников